

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2549 – 2552	ตรวจสอบโดย นายเจษฎา หังสพฤกษ์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 3759 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2553	ตรวจสอบโดย นางสาวกรรณิการ์ วิภาณุรัตน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 7305 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2554	ตรวจสอบโดย นางสาวกรรณิการ์ วิภาณุรัตน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 7305 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2555	ตรวจสอบโดย นางสาวกรรณิการ์ วิภาณุรัตน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 7305 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2556	ตรวจสอบโดย นางสาวกรรณิการ์ วิภาณุรัตน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 7305 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2557	ตรวจสอบโดย นางสาวกรรณิการ์ วิภาณุรัตน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 7305 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2558	ตรวจสอบโดย นายจิโรจ ศิริโรโรจน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 5113 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2559	ตรวจสอบโดย นายจิโรจ ศิริโรโรจน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 5113 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2560	ตรวจสอบโดย นายจิโรจ ศิริโรโรจน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 5113 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2549 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2550 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และโดยมิได้เป็นการเสนอรายงานอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงิน ผู้สอบบัญชีได้ขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.3 เกี่ยวกับการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีจากการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน



รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2559 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2560 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

● งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2558		2559		2560	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
<b>สินทรัพย์</b>						
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	717.48	18.97%	882.74	16.21%	931.13	15.66%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	506.08	13.38%	712.69	13.08%	805.96	13.55%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	-	11.48	0.21%	6.42	0.11%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	44.64	1.18%	17.83	0.33%	7.45	0.13%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,268.20</b>	<b>33.52%</b>	<b>1,624.74</b>	<b>29.83%</b>	<b>1,750.96</b>	<b>29.44%</b>
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์,						
ส่วนเพิ่มเติมอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญา						
การใช้สิทธิสุทธิ	2,412.66	63.78%	3,726.48	68.41%	4,044.66	68.01%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13.09	0.35%	14.82	0.27%	13.65	0.23%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	88.97	2.35%	81.17	1.49%	138.09	2.32%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>2,514.72</b>	<b>66.48%</b>	<b>3,822.47</b>	<b>70.17%</b>	<b>4,196.40</b>	<b>70.56</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,782.92</b>	<b>100.00%</b>	<b>5,447.21</b>	<b>100.00%</b>	<b>5,947.36</b>	<b>100.00%</b>

รายการ	งบการเงินรวม					
	2558		2559		2560	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น	332.16	8.78%	311.00	5.71%	131.00	2.20%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	294.41	7.78%	382.63	7.02%	397.99	6.69%
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	150.58	3.98%	236.00	4.33%	359.04	6.04%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	20.49	0.38%	8.08	0.14%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	69.83	1.85%	0.02	0.00%	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>846.98</b>	<b>22.39%</b>	<b>950.14</b>	<b>17.44%</b>	<b>896.11</b>	<b>15.07%</b>
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	298.28	7.88%	904.29	16.60%	1,240.82	20.86%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	29.85	0.79%	35.55	0.65%	34.64	0.58%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน	19.57	0.52%	19.62	0.36%	48.56	0.82%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3.89	0.10%	21.77	0.40%	22.57	0.38%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>351.59</b>	<b>9.29%</b>	<b>981.23</b>	<b>18.01%</b>	<b>1,346.59</b>	<b>22.64%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,198.57</b>	<b>31.68%</b>	<b>1,931.38</b>	<b>35.46%</b>	<b>2,242.70</b>	<b>37.71%</b>
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	863.50	22.83%	958.03	17.59%	958.03	16.11%
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	0.42	0.01%	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	536.26	14.18%	1,008.88	18.52%	1,008.88	16.96%
กำไรสะสม - ทุนสำรองตามกฎหมาย	55.46	1.47%	72.68	1.33%	84.25	1.42%
- ยังไม่ได้จัดสรร	747.78	19.77%	941.11	17.27%	1,019.69	17.15%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	77.02	2.04%	77.02	1.41%	77.02	1.30%
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>2,280.44</b>	<b>60.28%</b>	<b>3,057.72</b>	<b>56.13%</b>	<b>3,147.88</b>	<b>52.93%</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	303.91	8.03%	458.11	8.41%	556.77	9.36%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,584.35</b>	<b>68.32%</b>	<b>3,515.83</b>	<b>64.50%</b>	<b>3,704.66</b>	<b>62.29%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,782.92</b>	<b>100.00%</b>	<b>5,447.21</b>	<b>100.00%</b>	<b>5,947.36</b>	<b>100.00%</b>

● งบกำไรขาดทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2558		2559		2560	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
รายได้จากการขายและบริการ	1,639.11	96.72%	1,817.73	99.51%	2,010.86	98.25%
รายได้จากงานก่อสร้าง	-	-	-	-	16.87	0.82%
รวมรายได้	1,639.11	96.72%	1,817.73	99.51%	2,027.73	99.08%
ต้นทุนการขายและบริการ	975.66	59.52%	1,028.07	56.56%	1,258.44	62.06%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	-	-	-	-	16.14	0.80%
รวมต้นทุน	945.66	59.52%	1,028.07	56.56%	1,274.58	62.86%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>663.45</b>	<b>40.48%</b>	<b>789.66</b>	<b>43.44%</b>	<b>753.15</b>	<b>37.14%</b>
กำไรจากเหตุการณ์ไฟไหม้	30.64	1.81%	-	-	-	-
รายได้อื่น	24.91	1.47%	8.95	0.49%	18.92	0.92%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>719.00</b>	<b>42.43%</b>	<b>798.61</b>	<b>43.72%</b>	<b>772.07</b>	<b>37.72%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	46.24	2.73%	51.02	2.79%	48.12	2.35%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	182.68	10.78%	182.15	9.97%	231.51	11.31%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	45.42	2.68%	50.96	2.79%	53.15	2.60%
ต้นทุนทางการเงิน	30.82	1.82%	33.83	1.85%	84.32	4.12%
รวมค่าใช้จ่าย	305.16	18.01%	317.97	17.41%	417.11	20.38%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>413.84</b>	<b>24.42%</b>	<b>480.64</b>	<b>26.31%</b>	<b>354.96</b>	<b>17.34%</b>
ภาษีเงินได้	86.62	5.11%	113.96	6.24%	77.42	3.78%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>327.22</b>	<b>19.31%</b>	<b>366.68</b>	<b>20.07%</b>	<b>277.54</b>	<b>13.56%</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	308.70	18.22%	351.54	19.24%	253.17	12.37%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	18.51	1.09%	15.14	0.83%	24.37	1.19%

● งบกระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบรวม		
	2558	2559	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	413.84	480.64	354.96
<b>ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)</b>			
กระแสเงินสดสุทธิสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน			
ดอกเบี้ยจ่าย	29.73	39.56	36.92
ดอกเบี้ยรับ	(1.94)	(4.09)	(3.74)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(32.15)	(217.92)	(61.43)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(17.38)	14.58	10.38
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(18.09)	23.93	(50.50)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(24.57)	66.92	103.69
หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง	6.43	(3.56)	(0.02)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	0.01	0.96	0.81
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	247.15	282.42	363.12
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1.16)	1.74	1.43
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	4.83	5.50	4.04
ค่าตัดจำหน่ายภาษีผูกหัก ณ ที่จ่าย	2.87	0.40	1.12
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.90	0.70	(0.62)
ขาดทุนจากการซื้อเงินลงทุน	-	0.40	-
กลับรายการสำรองผลเสียหายจากการฟ้องร้องคดี	(9.86)	-	-
กำไรจากเหตุการณ์ณ์เพลิงไหม้	(30.64)	-	-
ตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	0.44	-	-
<b>รวมการปรับปรุงจากการกระทบยอดกำไร</b>	<b>570.41</b>	<b>692.18</b>	<b>760.16</b>
<b>กระแสเงินสดสุทธิสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>			
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(62.50)	(120.64)	(96.53)
ภาษีเงินได้รับคืน	0.10	4.21	3.88
<b>กระแสเงินสดสุทธิสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>508.01</b>	<b>575.75</b>	<b>667.51</b>

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบรวม		
	2558	2559	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลง	(0.61)	(31.00)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดที่ได้มา	-	0.81	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์			
ส่วนเพิ่มอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาการใช้สิทธิ	(829.17)	(1,518.84)	(663.03)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์			
ส่วนเพิ่มอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาการใช้สิทธิ	0.51	1.95	1.82
เงินสดจ่ายชำระประมาณการหนี้สินค่าปิดหลุมฝังกลบ	(4.36)	-	(4.06)
ดอกเบี้ยรับ	1.94	4.09	3.74
เงินสดรับจากค่าสินไหมทดแทน	11.61	-	-
<b>กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(820.08)</b>	<b>(1,542.99)</b>	<b>(661.53)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง	161.16	(8.66)	(180.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	164.24	798.24	651.46
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(51.20)	(110.19)	(216.11)
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดจากสัญญาเช่าการเงิน	(82.21)	(31.11)	(66.01)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	100.00	151.20	86.43
เงินสดรับจากการออกเพิ่มทุน	382.69	567.15	-
เงินสดรับล่วงหน้าค่าหุ้น	0.42	(0.42)	-
เงินปันผลจ่าย	(107.80)	(154.19)	(178.58)
ดอกเบี้ยจ่าย	(21.39)	(80.37)	(54.78)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.85	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>545.91</b>	<b>1,132.50</b>	<b>42.41</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>233.83</b>	<b>165.26</b>	<b>48.39</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>483.65</b>	<b>717.48</b>	<b>882.74</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>717.48</b>	<b>882.74</b>	<b>931.13</b>

• อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบรวม		
	2558	2559	2560
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.50	1.71	1.95
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.41	1.68	1.94
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (รอบ)	3.69	3.07	2.70
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	98	105	109
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (รอบ)	4.10	3.04	3.27
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	88	119	110
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น	40.48%	43.44%	37.14%
อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	26.24%	28.16%	21.46%
อัตรากำไรสุทธิ-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	18.22%	19.24%	12.37%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	15.58%	13.17%	8.16%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	13.46%	11.15%	7.71%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	21.11%	16.76%	11.31%
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์ (รอบ)	0.51	0.40	0.36
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.46	0.55	0.61
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	13.92	5.98	6.48
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	0.25	0.25	0.25
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.75	0.92	0.97
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.097	0.096	0.066



## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### รายได้จากการขายและบริการ

รายการ	2558		2559		2560	
	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านบาท)	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านบาท)	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านบาท)
รายได้จากการขายและบริการของ บริษัทฯ*						
- การบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลฯ ที่ไม่อันตราย	129,120	225.74	143,077	234.00	119,723	257.43
- การบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลฯ ที่อันตราย	65,838	246.00	52,281	243.83	65,649	289.05
- การบริหารจัดการ Blending	73,436	450.24	109,550	597.25	146,265	583.78
- การบริหารจัดการน้ำเสีย	14,327	77.46	37,880	97.23	25,418	59.26
รวมรายได้จากการให้บริการของบริษัทฯ	282,721	999.44	342,788	1,172.31	357,055	1,189.52
รวมรายได้จากการให้บริการของบริษัทย่อย	147,125	639.67	152,747	645.42	120,494	821.34
รวมรายได้จากการขายและบริการ	429,846	1,639.11	495,535	1,817.73	477,549	2,010.86

หมายเหตุ : รายได้ภายหลังจากการตัดรายการระหว่างกันของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

รายได้จากการขายและให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม สำหรับปี 2560 , 2559 และ 2558 จำนวน 2,010.86 ล้านบาท 1,817.73 ล้านบาทและ 1,639.11 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 193.13 ล้านบาทจากปี 2559 คิดเป็น อัตราร้อยละ 10.62 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน การเติบโตเป็นเรื่องของกลยุทธ์ทางด้านการตลาด เป้าหมายการเติบโตในแต่ละปีขึ้นอยู่กับภาวะประเมินสถานะการณ์ของผู้บริหารว่าจะมุ่งเน้นการเติบโตในด้าน ปริมาณหรือราคา โดยในปี 2560 ทางกลุ่มบริษัทมุ่งเน้นการเติบโตทางด้านราคา ทำให้ปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับ กำจัดลดลงประมาณร้อยละ 3.63 โดยมีการปรับอัตราค่าบริการถัวเฉลี่ยต่อตันเพิ่มขึ้น ประมาณร้อยละ 14.79 ตาม นโยบายกลยุทธ์ทางการตลาดของบริษัท

#### รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับปี 2560 , 2559 และ 2558 จำนวน 18.92 ล้านบาท 8.95 ล้านบาท และ 55.55 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นรายได้เกี่ยวกับ ดอกเบี้ยรับ หนี้สูญรับคืน และรายได้บริการอื่นๆ เป็นสำคัญ

## ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

### ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม สำหรับปี 2560 , 2559 และ 2558 จำนวน 1,274.58 ล้านบาท 1,028.07 ล้านบาท และ 975.66 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 62.86 ในปี 2560 ร้อยละ 56.56 ในปี 2559 และ อัตราร้อยละ 59.52 ในปี 2558 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการให้บริการ ต้นทุนในส่วนที่สำคัญคือ ค่าน้ำมัน ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา ค่าหลุมฝังกลบตัดจ่าย ค่าเสื่อมราคาเนื่องจากสินทรัพย์ในการให้บริการที่เพิ่มขึ้น และการปรับอัตราผลตอบแทนพนักงานเพื่อให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวม

### ค่าใช้จ่ายในการบริการ

ค่าใช้จ่ายในการให้บริการ สำหรับปี 2560 , 2559 และ 2558 จำนวน 48.12 ล้านบาท 51.02 ล้านบาท และ 46.24 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.35 ในปีล่าสุด 2.79 และ 2.73 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายทางด้านการตลาดที่ผันแปรตามสัดส่วนรายได้ และค่าใช้จ่ายในด้านส่งเสริมการขาย โดยมีอัตราใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปี 2560 , 2559 และ 2558 จำนวน 231.51 ล้านบาท 182.15 ล้านบาท และ 182.68 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 11.31 ในปีล่าสุด 9.97 และ 10.78 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่ ซึ่งเกิดจากการขยายกำลังคนในบริษัทย่อย และปรับอัตราผลตอบแทนด้านต่างๆ ให้กับพนักงานเพื่อให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวม โดยสาเหตุที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญเกิดจากการเติบโตของบริษัทย่อย

### ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหาร สำหรับปี 2560 , 2559 และ 2558 จำนวน 53.15 ล้านบาท 50.96 ล้านบาท และ 45.42 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.60 ในปีล่าสุด 2.79 และ 2.68 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่รวมเงินเดือนกรรมการและผู้บริหาร ค่าเบี้ยประชุมกรรมการและโบนัสกรรมการ อยู่ในส่วนนี้

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน สำหรับปี 2560 , 2559 และ 2558 จำนวน 84.32 ล้านบาท 33.83 ล้านบาท และ 30.83 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.12 ในปีล่าสุด 1.85 และ 1.82 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่รวมดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ดอกเบี้ยเงินกู้ ดอกเบี้ยผ่อนชำระ และค่าธรรมเนียมธนาคาร อยู่ในส่วนนี้ โดยสาเหตุที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญเกิดจากดอกเบี้ยเงินกู้ของบริษัทย่อยที่ทำกิจการโรงไฟฟ้า

## ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ สำหรับปี 2560 , 2559 และ 2558 จำนวน 77.42 ล้านบาท 113.96 ล้านบาท และ 86.62 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.78 ในปีล่าสุด 6.24 และ 5.11 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม

## กำไร

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น จึงทำให้ในปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นจำนวน 753.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.14 และมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 253.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.37 เปรียบเทียบกับปี 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นจำนวน 789.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.44 และมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 351.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.24

### 14.2. (ฐานะการเงิน) บริษัทฯและบริษัทย่อย

#### สินทรัพย์

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 5,947.36 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีจำนวน 5,447.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 500.15 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.18 ของสินทรัพย์รวม โดยมีสินทรัพย์รวมที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 48.39 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.48 เนื่องมาจากการดำเนินงานปกติและการได้เงินเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้นอื่นในบริษัทย่อยรวมถึงได้รับเงินกู้เพื่อการลงทุนในโครงการ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 93.27 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.09 เนื่องจากรายได้ที่เติบโตมากขึ้น มีอัตราส่วนระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 134 วัน ในปี 2560 เทียบกับปี 2559 มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 117 วัน และ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์(สุทธิ)และสินทรัพย์ในส่วนที่เพิ่มตามสัญญาการใช้สิทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 318.18 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.54 เนื่องจากการลงทุนใน เครื่องจักรและอุปกรณ์ ยานพาหนะเพื่อใช้ในการขนส่งกากอุตสาหกรรม รวมถึงโครงการโรงไฟฟ้าเชื้อเพลิงจากกากอุตสาหกรรม

#### หนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 2,242.70 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีจำนวน 1,931.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 311.33 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนที่เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 16.12 ของหนี้สินรวม โดยมีหนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ ได้แก่ เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินทั้งระยะสั้นและระยะยาว ซึ่งมีมูลค่าคิดเป็นร้อยละ 77.18 ของหนี้สินรวม เพิ่มขึ้นเนื่องจากการลงทุนในโครงการต่อขยายของธุรกิจ โดยเพิ่มขึ้นสุทธิ 279.56 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม-ในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 3,147.88 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีจำนวน 3,057.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 90.16 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.95 ของส่วนของผู้ถือหุ้นรวม-ในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ โดยเกิดจากกำไรจากผลการดำเนินงานหักจ่ายปันผล

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560
● เช็ครับลงวันที่ล่วงหน้า	14.17	5.92	1.46
● ลูกหนี้การค้า-ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	142.80	155.76	162.63
● ลูกหนี้การค้า			
ลูกหนี้ที่อยู่ในกำหนดชำระ	236.96	289.38	313.26
ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ			
ไม่เกิน 3 เดือน	64.83	74.58	41.96
3 - 6 เดือน	4.31	66.62	35.66
6 - 12 เดือน	0.30	18.38	71.25
เกินกว่า 12 เดือน	13.85	14.29	23.06
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	477.22	624.93	649.28
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(16.75)	(18.49)	(19.93)
รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ	460.47	606.44	629.35

### ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 109 วันในปี 2560 ส่วนปี 2559 มีระยะเวลา 105 วัน และ 98 วัน ในปี 2558 ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีนโยบายการเก็บหนี้โดยประมาณที่ 120 วัน

## สภาพคล่อง

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2558	2559	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	508.01	575.75	667.51
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(820.09)	(1,542.99)	(661.53)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	545.91	1,132.50	42.41
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	233.83	165.26	48.39

จากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการลงทุนและขยายการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง กระแสเงินสดส่วนใหญ่ จึงถูกนำไปใช้ในกิจกรรมลงทุน โดยมีแหล่งเงินทุนหลักมาจากกระแสเงินสดในกิจกรรมดำเนินงาน การกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อลงทุนในโครงการ การได้เงินเพิ่มทุนจากการผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย โดยในปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 667.51 ล้านบาท โดยได้ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสุทธิจำนวน 661.53 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนซื้อที่ดินเพื่อการขยายงาน , ลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าเชื้อเพลิงกากอุตสาหกรรม , ยานพาหนะเพื่อการบรรทุกและขนส่ง , อาคาร , หลุมฝังกลบกากอุตสาหกรรม , เครื่องจักรอุปกรณ์ และได้เงินจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิจำนวน 42.41 ล้านบาท โดยเป็นการได้มาจากการเพิ่มทุนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยและเงินกู้จากสถาบันการเงิน และได้มีการจ่ายคืนเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาว,จ่ายหนี้สินผ่อนชำระภายใต้สัญญาเช่าซื้อ จ่ายดอกเบี้ยสถาบันการเงิน และจ่ายเงินปันผล

จากการดำเนินงานดังกล่าวข้างต้น มีผลทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 48.39 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวดจำนวน 931.13 ล้านบาท

## แหล่งที่มาของเงินทุน

### หนี้สิน

ในปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 2,242.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ที่มีจำนวน 311.33 ล้านบาท โดยหนี้สินในปี 2560 ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 896.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.96 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 1,346.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.04 ของหนี้สินรวม โดยมีหนี้สินที่สำคัญ คือ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 1,730.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.18 ของหนี้สินรวม เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นรวมจำนวน 397.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.75 ของหนี้สินรวม

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม-ในส่วนของบริษัทใหญ่ ในปี 2560 มีจำนวน 3,147.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 90.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.95 โดยประกอบด้วยทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว 958.03 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 1,008.88 ล้านบาท องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น 77.02 ล้านบาท และกำไรสะสมจำนวน 1,103.95 ล้านบาท

## โครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2560 อยู่ในอัตรา 0.71 เท่า เทียบกับปี 2559 อยู่ในอัตรา 0.63 เท่า

### 14.3. ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)

- ในปี 2555 บริษัทย่อยทั้ง 4 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ ผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย เป็นค่าสอบบัญชี จำนวน 1.81 ล้านบาท และค่าบริการอื่นๆ ได้แก่ ค่าเดินทาง และค่าล่วงเวลา จำนวน 0.09 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยไม่มีการใช้บริการอื่นจากผู้สอบบัญชี
- ในปี 2556 บริษัทย่อยทั้ง 4 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ ผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย เป็นค่าสอบบัญชี จำนวน 1.81 ล้านบาท และค่าบริการอื่นๆ ได้แก่ ค่าเดินทาง และค่าล่วงเวลา จำนวน 0.09 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยไม่มีการใช้บริการอื่นจากผู้สอบบัญชี
- ในปี 2557 บริษัทย่อยทั้ง 4 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ ผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย เป็นค่าสอบบัญชี จำนวน 1.81 ล้านบาท และค่าบริการอื่นๆ ได้แก่ ค่าเดินทาง และค่าล่วงเวลา จำนวน 0.08 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยไม่มีการใช้บริการอื่นจากผู้สอบบัญชี
- ในปี 2558 บริษัทย่อยทั้ง 4 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ ผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย เป็นค่าสอบบัญชี จำนวน 1.81 ล้านบาท และค่าบริการอื่นๆ ได้แก่ ค่าเดินทาง และค่าล่วงเวลา จำนวน 0.08 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยไม่มีการใช้บริการอื่นจากผู้สอบบัญชี
- ในปี 2559 บริษัทย่อยทั้ง 9 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ ผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย เป็นค่าสอบบัญชี จำนวน 2.52 ล้านบาท และค่าบริการอื่นๆ ได้แก่ ค่าเดินทาง และค่าล่วงเวลา จำนวน 0.09 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยไม่มีการใช้บริการอื่นจากผู้สอบบัญชี
- ในปี 2560 บริษัทย่อยทั้ง 11 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ ผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย เป็นค่าสอบบัญชี จำนวน 4.65 ล้านบาท และค่าบริการอื่นๆ ได้แก่ ค่าเดินทาง และค่าล่วงเวลา จำนวน 0.02 ล้านบาท